PREFEITURA DE

POMPEII\
PREFEITURA MUNIGIPAL DE POMPEIA
Rua Dr. José de Moura Resende, 572 - Caixa Postal no 1
CEP: L7.580-053 = Fone/Fax: (14) 3405-1500

DECRETO N',5.930, DE 4 DE NOVEMBRO D8 2022

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento
vigente da Prefeitura Municipal de Pompeia no valor de R$ 3.015.000,00,
de conformidade com a Lei no 3.118, de 4 de novembro de2022.

ISABEL CRISTINA ESCORCE, Prefeita Municipal de Pompeia, no uso de suas atribuições

legais,

DECRETA:

AÉ. 1'. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir na seção de Contabilidade e Finanças da
Prefeitura Municipal de Pompeia, de conformidade com a Lei no 3.118, de 4 de novembro de2022,am
crédito adicional suplementar no valor de R$3.015.000,00 (três milhões e quinze mil reais), nas

seguintes classificações orçamenüárias:
02 - EXECUTryO
02,02 - Divisão de Administração
02.02.01 - Divisão de Administração
04.122.0004.2007 - Manutenção da Secretaria
Fonte - 01- Tesotro
3.3.90.39.00 (35) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica...... .............RS50.000,00
3.3.90.40.00 (36)-Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação-Pessoa Jurídica.........RS50.000,00

04.122.0004.2010 - Manutenção da Seção de Almoxarifado e Oficina Mecânica
02.06.01 - Setor de EMEIS - Ensino Infantil - Pré Escola
Fonte-01-Tesouro
3.3.90.30.00 (57) - Material de Consumo.
02.03 - Diüsão de Finanças
02.03.02 - Seção de Contabilidade

...R$ 100.000,00

04.123.0005 .2012 - Manutenção da Seção de Contabilidade
Fonte-01-Tesouro
3. 3.90.93.00 (78) - Indenizações e Restituições...............
04.123.0005.2013 - Manutenção do Setor de Tesouraria
Fonte-01 -Tesouro

.Rs 30.000,00

3.3.90.39.00 (87) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica...... ............RS 10.000,00

02.05.05 - Encargos Gerais do Município
09.27 1 .0000 .2016 - Manutenção dos Encargos Gerais/Ticket
Fonte-01 -Tesouro
3.3.90.39.00 (97) - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica...... ............R$ 170.000,00

28.122.0000.2015 - Manutenção dos Encargos Gerais/Obrigações Patronais
Fonte-01-Tesouro
3.3.90.47.00 (100) - Obrigações Tributrárias e Contribuições.............. .............R$ 35.000,00

02.04 - Fundo Municipal de Assistência Social
02.04.01 - Manutenção dos Servlços de Assistência Social
08.241.0008.2022 - Manutenção dos Serviços de Assistência Social Geral
Fonte-01-Tesouro
3.3.90.30.00 (115) - Material de Consumo ............RS 50.000,00

)

www. pompeia.sp.gov. br cN PJ 44.483.4441000 1 -09

Á?à
PREFEITURA DE

POMPEIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA
Rua Dr" José de Moura Resende, 572 - Caixa Postal no 1
CEP: l-7.580-053 . Fone/Fax: (14) 3405-1500

Decreto n'5.93012022

02.06 - Divisão de Educação e Cultura
02.06.01 - Setor de Emeis - Ensino Infantil - Pré Escola
I2.365.00L4.2016 - Manutenção dos Encargos Gerais Ticket
Fonte-01-Tesouro
3.3.90.39.00 (162) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica............
12.365.0014.2029 - Manutenção do Setor de Emeis - Pré Escola
Fonte-01-Tesouro
3.1.90.11.00 (163) - Vencimentos e Vantagens - Pessoal Civi1.........

.........Rs 85.000,00

3.3.90.30.00 ( I 65) - Material de Consumo.......
............R$ 200.000,00
..............Rs 50.000,00

3.3.90.39.00 (L67) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
02,06.02 - Setor de Creches
12.365.0014.2016- Manutenção do Ensino Gerais Ticket
Fonte-01-Tesouro

...R$ 80.000,00

3.3.90.39.00 (170) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica...... ..........R$ 85.000,00
12.365.0014.2030 - Manutenção do Setor de Creches
Fonte-01-Tesouro
3.1.90.11.00 (171) - Vencimentos e Vantagens - Pessoal Civi1......... .............R$ 400.000,00
12.361.0011.2013 - Manutenção do Ensino Regular
Fonte-01-Tesouro
3.1.90.11.00 (192) - Vencimentos e Vantagens - Pessoal Civi1........... ...........RS 200.000,00
3.1.90.13.00 (193) - Obrigações Patonais.... ..............RS 50.000,00
3.1.90.94.00 (I94) - Indenizações e Restituições Trabalhistas............ ...........R$ 300.000,00
3.3.90.30.00 (195) - Material de Consumo ...............R$ 100.000,00
3.3.90.39.00 Q0l) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica..............
02.06.04 - Setor de Ensino Fundamental - TranspoÉe
12.36L.0012.2032 - Manutenção do Ensino Fundamental - Transporte
Fonte-01-Tesouro
3.3.90.30.00 Ql4) - Material de Consumo

.......R$ 100.000,00

3.3.90.39.00(219) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica..
02.06.06 - Setor de Transpoúe Universitário
12364.00122034 - Manutenção do Transporte Universitrário
Fonte-01-Tesouro
3.3.90.39.00 (222) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. .....Rs 310.000,00
02.08 - Divisão de Obras
02.08.01- Seção de Obras
15.122.0018.2014 - Manutenção da Seção de Obras
Fonte-01 -Tesouro
3.1.90.11.00 (241) - Vencimentos e Vantagens Pessoal CiüI.
02.09 - Divisão de Serviços Municipais
02.09.01 - Seção de Estradas Municipais

.....Rs 130.000,00

26.782.0025.2042 - Manutenção da Seção de Estradas Municipais
Fonte-01 -Tesouro
3.3.90.30.00 (259) - Material de Consumo ...............R$ 100.000,00
02.09.03 - Setor dos Serviços de Utilidade Pública
15.452.0020.2044 - Manutenção dos Serviços de Utilidade Publica
Fonte-01 -Tesouro
3.3.90.39.00 (285) - Outos Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica......

............RS I 00.000,00

...............R$ 80.000,00

í:#
t'

.............R$ 100.,rt

Áüà
PRTFEITURA DE

POMPEIA

Decreto n" 5.93012022

02.10 - Serviços Municipais de Agricultura e Meio Ambiente
20.606.0023.2065 - Manutenção do Setor de Agricultura e Meio Ambiente
Fonte-01 -Tesouro
3.3.90.30.00 (291) - Material de Consumo ..............R$ 50.000,00

pq 3.015.000,00

Art. 2o. Para a cobertura do crédito de que trata o art. 1", será utilizado recurso proveniente de

Excesso de Arrecadação no valor de R$ 2.577.500,00 (dois milhões, quinhentos e setenta e sete mil e
quinhentos reais) a verificar no presente exercício, e o restante, no valor de R$ 437.500,00 (quatrocentos

e trinta e sete mil e quiúentos reais), será feito por Anulação Parcial das seguintes dotações

orçamentiárias:
02 - PODER E)(ECUTTVO
02.01 - Gabinete do Prefeito e Dependências
02.01,02 - Assessoria de Planejamento Econômico tr'inanceiro
04.122.002.2003 - Manutenção do Setor de Assessoria Econômico Financeiro
Fonte-01-Tesouro
3.3.90.33.00 (11) - Passagens e Despesas com Locomoção............ Rl$ 5.000,00

02.01.03 - Assessoria Jurídica
04.122.0002.2004 - Manutenção do Setor de Assessoria Jurídica
Fonte-01-Tesouro
3.3.90.30.00 (16) - Material de Consumo.........
3.3.90.33.00 (17) - Passagens e Despesas com Locomoção..............
02.02 - Diüsão de Administração
02.02.01- Secretaria
04.122.0004.2007 - Manutenção da Secretaria
Fonte-01-Tesouro
3.3.90.36.00 (34) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física......... ..............R$ 6.000,00

3.3.90.92.00 (37)-Despesas de Exercícios Anteriores .RS 4.000,00

04.122.0004.2060 - Enfrentamento de Emergência à Saúde - COVID-l9
Fonte-01 -Tesouro
3.3.90.30.00 (39) - Material de Consumo ..R$ 5.000,00

3.3.90.39.00 (40) - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica...... .......R$ 9.000,00

02.02.04 - §eção de Almoxarifado e OÍicina Mecânica
04.122.0004.2010 - Manutenção da Seção de Almoxarifado e Oficina Mecânica
Fonte-01-Tesouro
3.3.90.36.00 (59) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física................

02.03 - Diüsão de Finanças
02.03.04 - Banco do Povo
Fonte-01 -Tesouro
3.3.90.30.00 (91) - Material de Consumo... .............R$ 2.800,00

3.3.90.33.00 (92) - Passagens e Despesas com Locomoção. ...R$ 2.000,00

3.3.90.39.00 (93) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica...... ..............R$ 2.800,00

.R$ 10.000,00

4.4.90.52.00 (95) - Equipamentos e Material Permanente

02,04 - Fundo Municipal de Assistência Social
02.04.01 - Manutenção do Serviço de Assistência Social

.Rs2.0095

\

I

§''g'

08.243.0008.2023 -Manutenção do Fundo Municipal do Direito de Criança e Adolescente

PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA
Rua Dr. José de Moura Resende, 572 - Caixa Postal no 1
CEP: 17.580-053 . Fone/Fax: (14) 3405-1500

www. pompeia. sp. gov. br CNPJ 44.483.4441000 1 -09

I6vzl
PREFEITURA D[
POMPEIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA
Rua Dr. José de Moura Resende, 572 - Caixa Postal no 1
CEP: 17.580-053 - Fone/Fax: (14) 3405-1500

Decreto n" 5.93012022

Fonte-01 -Tesouro
3.3.90.36.00 (141) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.......... ...........R$ 9.000,00
4.4.90.52.00 (143) - Equipamentos e Material Permanente................. ...............R$ 2.500,00
02.05 - Serviços de Saúde
02.05.01 - Serviços de Saúde
10.305.0009.2060 - Enfrentamento de Emergência à Saúde - COVID-I9
Fonte-01-Tesouro
3.3.90.30.00 (153) - Material de Consumo R$ 1.900,00
02.06 - Divisão de Educação e Cultura
02.06.03 - Setor de Ensino Regular
12.361 .001 1 . 101 1 - Reforma e/ou Ampliação de Prédios Escolares
Fonte-01-Tesouro
04.04.90. 5 1 .00 ( I 88) - Obras e lnstalações...............
02.06.04 - Setor de Ensino Transporte

.............R$ 17.000,00

12.361.0012.1014 - Aquisição de Veículo para Transporte Escolar
Fonte-01 -Tesouro
4.4.90.52.00 (210) - Equipamentos e Material Permanente
02.07 -Diüsão de Cultura
02.07.01 - Setor de Cultura - Bibüoteca/Videoteca
13.392.0017.2040 - Manutenção do Setor de Cultura Biblioteca/Videoteca

......Rs 10.000,00

Fonte-01-Tesouro
3.3.90.30.00 Q36) - Material de Consumo
3.3.90.33.00 (237) - Passagens e Despesas com Locomoção............
3.3.90.36.00 (238) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.........
4.4.90.52.00 (240) - Equipamentos e Material Permanente................. ...............RS 5.000,00
02.08 - Divisão de Obras
02.08.01 - Seção de Obras
15.122.0018.2041- Manutenção da Seção de Obras
Fonte-01-Tesouro
3.1.90.54.00 (243) - Indenizações e Restituições Trabalhistas............ .............RS 45.000,00
3.3.90.36.00 (246) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.......... ...........RS 2.500,00

15.451.0018.1016 - Aquisição de Imóveis para Obras
Fonte-01-Tesouro
4.4.90.6 I .00 (2a9) - Aquisição de Imóveis......
02.09 - Divisão de Serviços Municipais
02.09.01 - Seção de Estradas Municipais
26.7 82.0025. 1 0 1 8 - Obras Rodoviárias
Fonte-01-Tesouro

..........R$ 20.000,00

4.4.90.5 I .00 (250) - Obras e Instalações..................
26.7 82.0025. 1 0 1 9 - Construção/Reforma de Pontes
Fonte-01 -Tesouro
4.4.90. 5 I .00 (252) - Obras e Instalações.................
26.7820025.1020 - Aquisição de Maquinrírios
Fonte-01-Tesouro
4.4.90.52.00 (25 4) - Equipamentos e Material Permanente.................
26.782.0025.2042 - Manutenção das Estradas Municipais
Fonte-01-Tesouro

........R$ 6.500,00

.......R$ 30.000,00

...R$ 8.000,00

...RS 5.000,00
....RS 2.000,00

ns:o.oo_o{7

www. pompeia.sp.gov. br CNPJ 44.483.44410001 -09

PREFEITU RA DE

POMPEIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA
Rua Dr. José de Moura Resende, 572 - Caixa Postal no 1
CEP:17.580-053 - Fone/Fax: (14) 3405-1500

Decreto no 5.930/2022

4.4.90.52.00 (263) - Equipamentos e Material Permanente.
02.09.02 - Setor de Planejamento Urbano

..R$ 30.000,00

15.451.0019.2043 - Manutenção do Setor de Planejamento Urbano
Fonte-01 -Tesouro
3.3.90.30.00 (273) - Material de Cnnsrmo
3.3.90.33.00 (274) - Passagens e Despesas com Locomoção............ ...............RS 10.000,00
3.3.90.39.00 (276) - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica...... ............RS 20.000,00
4.4.90.52.00 (277) - Equipamentos e Material Permanente................. .............RS 20.000,00
02.10 - Serviços Municipais de Agricultura e Meio Ambiente
02.10.01 - Diüsão de Agricultura e Meio Ambiente
20.606.0023.2065 - Manutenção do Setor de Agricultura e Meio Ambiente
Fonte-01-Tesouro
4.4.90.52.00 (294) - Equipamentos e Material Permanente................. .............RS 10.000,00
02.11- Diüsão de Esportes Recreação e Turismo
02.11.01 - Setor de Atividades Esportivas
27.812.0026.1032 - Reforma e/ou Ampliação de Pequenas Obras de Desporte e Recreação
Fonte-01-Tesotno
4.4.90.51.00 (295) - Obras e Instalações.................. ...R$ 50.000,00
27 .812.0026.2050 - Manutenção do Setor de Atividades Esportivas
Fonte-01-Tesouro
3.3.90.36.00 (301) - Oufros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.......... .........RS 12.000,00
27.813.0026.2053 - Manutenção do Setor de Atividades do Turismo
Fonte-01-Tesouro
3.3.90.36.00 (313) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.......... ...........R$ 5.000.00
Tota1.......... .......R$ 437.500,00
Excesso de Arrecadação........... .........R$ 2.577.500,00
Tota1.......... ....R$ 3.015.000,00

Art. 3". Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Pompeia, 4 de novembro de2022.

Municipal

Registrada na Secretaria do Gabinete, no lugar de costume na data supra.

Marlom Pedro da Silva

CÂiIARA Mt,l+IICIPAL DE PO[IFEIA

Diretor da Secretaria do Gabinete